[bookmark: _GoBack]INDICAÇÃO Nº 217, de 20 de Outubro de 2025.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores.

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem apresentar a seguinte INDICAÇÃO à Exma. Sra. Prefeita Municipal Andresa Aparecida e à Exma. Sra. Secretária Municipal de Saúde Isabela Pimentel, sugerindo a implantação de uma unidade da Farmácia de Minas no município de Mário Campos.

Justificativa:

Atualmente, os moradores de Mário Campos precisam deslocar-se até o município de Sarzedo para ter acesso aos medicamentos fornecidos pelo programa Farmácia de Minas, o que acarreta dificuldades, especialmente para pacientes em tratamento contínuo, idosos e pessoas com mobilidade reduzida.
A implantação de uma unidade em nosso município proporcionará maior acessibilidade, agilidade no atendimento e continuidade nos tratamentos, fortalecendo a rede municipal de saúde e garantindo mais autonomia ao município na dispensação de medicamentos essenciais.
Assim, esta indicação visa promover melhor qualidade de vida e atendimento humanizado à população mariocampense, em consonância com os princípios de universalidade e equidade do Sistema Único de Saúde (SUS).

Sala das Sessões, 16 de outubro de 2025.

image1.png
o Aleff Diege

Cuidar da saude é cuidar do seu futuro

DR. ALEFF DIEGO SANTOS DE OLIVEIRA
Vereador de Mdrio Campos 2025/2028

Av. Petrina Augusta de Jesus, 100 - Vila Sao Tarcisio, Mario Campos - MG,

. 32470-000 Fone 31 99834-6521, E-mail aleffdiego2011@hotmail.com